
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121200049

49

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 354, 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO PARÁ (CDP), INTERINA, no
uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Empresa, e CONSIDERANDO a
necessidade da aplicação de Licitação, na modalidade "Pregão Eletrônico", conforme o
disposto na Lei no 10.520/2002, de 17.07.2002, regulamentada pelo Decreto no 5.450, de
31.05.2005, CONSIDERANDO, ainda, o que consta na CI/CPL n° 01/2018, de 06/11/2018,
resolve:

I - designar os empregados relacionados abaixo, como Agentes Responsáveis
pelo Pregão Eletrônico, como também a cotação de preços pelo Sistema de Registro de
Preços junto ao COMPRASNET, conforme identificação no sistema: Código da UASG:
399005/Secretaria de Portos - SEP/ Companhia Docas do Pará - CDP, para o período de 01
(um) ano: Autoridades Homologadoras: -MARIA HELENA MOSCOSO DA
SILVA/CPF:625.715.088-49- RAIMUNDO RODRIGUES DO E. SANTO JÚNIOR/CPF:
616.524.742-34-Pregoeiro-INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES/ CPF: 170.060.402-30 EQUIPE DE
APOIO: RAUL RAMOS MOREIRA/ CPF: 081.076.372-91- CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO/
CPF: 511.203.307-00- JOSÉ LUIS GAMA DE CASTRO/ CPF: 062.721.182-87- Pregoeiro-
CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO- EQUIPE DE APOIO: INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES-
RAUL RAMOS MOREIRA- JOSÉ LUIS GAMA DE CASTRO II - determinar que nas licitações que
envolvam questões técnicas específicas de qualquer área profissional, poderá o Pregoeiro
solicitar ao setor competente que apresente um técnico da área para acompanhamento
integral do processo, que deverá, quando solicitado, emitir Parecer Técnico, integrando o
processo respectivo;III-determinar a Publicação desta Resolução do Diário Oficial da União-
D. O. U

MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016,
resolve:

Nº 6.392 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ALINE VITORINO SANTOS, Técnico
Administrativo, matrícula DNIT nº 4764-3, CPF nº 002.501.581-83, dos encargos de
substituta eventual da Chefe de Divisão de Cadastro de Pessoal, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Cadastro e Pagamento, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, com efeitos a partir de
01/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.393 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO DOS SANTOS BRAGGIO, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 2979-3, CPF nº 317.674.511-
72, para substituir a Chefe de Divisão de Cadastro de Pessoal, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Cadastro e Pagamento, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 223, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado público
ALBINO GAMA LOBO SOARES NETO, matrícula nº 98840-60, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria Federal do Estado do
Pará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da empregada pública
MARIANA ROSSONI, matrícula nº 15663-20 pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral da União,
exercendo atividades na Procuradoria-Regional da União da 4º Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 266, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 7 a 31 de janeiro de 2019, a servidora VANIZE
DE FREITAS GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
23.777, para o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral,
código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.103, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1505/2018/GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/POUSO
ALEGRE, de 27 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o Procurador da República LUCAS DE MORAIS
GUALTIERI da atuação como membro auxiliar na Secretaria de Função Penal Originária no
Supremo Tribunal Federal, designado pela Portaria PGR/MPF n° 1355 de 19 de dezembro
de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 26 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 7 de dezembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.141, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Ofício MPF/PR/RJ/GAB/CS Nº 17090, de 4 de dezembro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto
com o titular do 10º Ofício Criminal da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, nos Processos nos 5039529-39.2018.4.02.5101 e 5039294-72.2018.4.02.5101, em
trâmite na 3ª Vara Federal Criminal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, bem
como nos feitos deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.105, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 8496/2018 - GAB/CHEFIA/PRDF, de 22 de novembro
de 2018, da Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República ANNA CAROLINA RESENDE
MAIA GARCIA, FELIPE FRITZ BRAGA e LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA das funções de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradores Regionais dos Direitos do
Cidadão Substitutos, respectivamente, da Procuradoria da República no Distrito Federal,
designados pela Portaria PGR/MPF nº 456, de 17 de maio de 2018, publicada no D. O. U . ,
Seção 2, pág. 55, de 5 de junho de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora da República ELIANA PIRES ROCHA para exercer,
por 2 (dois) anos, a função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 3º Designar as Procuradoras da República ANNA PAULA COUTINHO DE
BARCELOS MOREIRA e ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN para exercerem, por 2 (dois)
anos, na condição de primeira e segunda substitutas, respectivamente, a função de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.144, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 10ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (processo n° 1.00.001.000267/2018-79),
resolve:

Designar a Procuradora Regional da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, e o Procurador
Regional da República ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, para oficiarem, como titular e suplente,
respectivamente, sem prejuízo de suas outras atribuições e na qualidade de membros do
Ministério Público Federal, nos processos sujeitos à apreciação do Conselho Administrativo
de Defesa Econômica -CADE, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 23 de dezembro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.158, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo n° 1.00.000.014440/2017-45, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora Regional da República ELIANA PERES TORELLY DE
CARVALHO para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal
na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0005695-
66.2017.2.00.0000, a realizar-se no dia 17 de dezembro de 2018, na sede do Conselho
Nacional de Justiça, em Brasília/DF, para interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vigor no caso de
eventual continuidade da audiência, por motivo de prorrogação ou redesignação do ato
instrutório descrito no caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 961, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar JULIA NICOLETI ZAMPRONI, matrícula 19845-5, Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Yara
Queiroz Ribeiro da Silva Sprada, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear WILSON ALEXANDRO DOS SANTOS, matrícula 7780-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Dra. Yara Queiroz Ribeiro da Silva Sprada, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 965, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula 6814-4, Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121200050

50

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

2- Dispensar MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula 16414-3, Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

3- Nomear MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula 16414-3, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Licitações e
Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4- Designar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula 6814-4, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.358, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA RIBEIRO SPINOLA, matrícula 29403, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do gabinete da Procuradora da República, Dra. Carolina Bonfadini de Sá (GABPR13-
CBS), desta Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 279, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TESSÁLIA MARIANA FERNANDES PIROLLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6737-3, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 23º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 1.403 - Designar o servidor HELMO LOPES TAVARES, matrícula 2621-2, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Florestal da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 7 a 20/1/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe da
Assessoria Pericial em Meio Ambiente e Geoprocessamento da Secretaria de Perícias e
Diligências, código CC-02 (53020018) (Tabularium nº 08191.130246/2018-54).

Nº 1.404 - Art. 1º Designar a servidora PATRICIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES,
matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Dimensionamento da Força de Trabalho da
Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Institucional, código CC-02 (50120012).

Art. 2º Dispensar a servidora PATRICIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES,
matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Programação
Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020008) (Tabularium
nº 08191.110712/2018-85).

Nº 1.405 - Designar a servidora EVELIN ALIMANDRO CORREA, matrícula 2159-8, Agente de
telecomunicações e eletricidade do quadro do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, para substituir, no período de 07/01/2019 a 18/01/2019, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria Setorial
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-02
(68001002) (Tabularium nº 08191.130316/2018-74).

Nº 1.406 - Designar o servidor ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO, matrícula 3745-1,
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 26 a 28/12/2018,
o cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação, código CC-05 (62030001)
(Tabularium nº 08191.131053/2018-11)

Nº 1.407 - Designar a servidora TAIANA CRISTINA MARTINS SANTOS PINTO, matrícula 4570-
5, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 14/01/2019 a 25/01/2019, o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de
Comunicação, código CC-02 (50004020) (Tabularium nº 08191.130764/2018-78).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, resolve:

Nº 1.141 - Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula
3725-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 12ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001156), dispensando, em consequência, o servidor PEDRO LUIS DE CASTRO CRUZ,
matrícula 3060-1 (Tabularium nº 08191.130340/2018-11).

Nº 1.142 - Dispensar, a contar de 10/12/2018, o servidor FERNANDO GILBERTO RO D R I G U ES
E SILVA, matrícula 4543-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-02 (86001027) (Tabularium nº 08191.131282/2018-35).

Nº 1.144 - Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor RAFAEL DE ROSE SANTOS, matrícula
2777-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-02
(62030104), dispensando, em consequência, o servidor ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA,
matrícula 2925-4 (Tabularium nº 08191.130373/2018-53).

Nº 1.145 - Dispensar, a contar de 4/12/2018, a servidora DENISE ANDREA RIBEIRO DE
MORAIS, matrícula 3700-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Registro e
Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça da Coordenação Administrativa das
Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60020015).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 458, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I, do art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria-DILPE nº 455, de 10 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. de 11 de dezembro de 2018, Seção 2, página
46.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA Nº 459, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 23 de novembro de 2018, ROSA MARIA
SILVA DE JESUS, Matrícula 2294-2, TEFC, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
código FC-1, exercida no Gabinete do Presidente.

CÍCERO M EDEIROS DE ALENCAR

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o Ofício nº 104/2018 (SEI 2656632);
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08164.000173/2018-02;,

resolve:
Art. 1º Ceder o servidor público federal ONÉZIO SILVA AGUIAR, matrícula SIAPE

1958874, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da
Defensoria Pública da União, ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, para
prestar serviços na 64º Zona Eleitoral/Extemoz - RN, com fulcro no art. 2º, § 1º da Lei
Federal nº 6.999 de 7.6.1992, pelo prazo de 1 ano, a contar da data de 29 de outubro de
2018.

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao
cedente ao término da requisição.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,
mensalmente, ao cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALESSANDRA MÜLLER VIDAL GUERRA, ponto nº 6548, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de
Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão do Esporte, da Coordenação de Comissões
Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, PAOLA MARA ALVES SILVEIRA, ponto nº 7746, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B,
Padrão 06, da função comissionada de Chefe do Serviço de Comissão, FC-2, da Secretaria
da Comissão do Esporte, da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento
de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RODRIGO OTÁVIO FONTES DE OLIVEIRA, ponto nº 7798, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e
Patrimônio, Classe B, Padrão 06, da função comissionada de Assistente de Controle
Interno, FC-2, da Secretaria de Controle Interno, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, a partir de 06 de dezembro de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, ALESSANDRA MÜLLER VIDAL GUERRA, ponto n° 6548, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de Comissão, FC-2,
da Secretaria da Comissão do Esporte, da Coordenação de Comissões Permanentes, do
Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, DAISY LEÃO COELHO BERQUO, ponto n° 5969, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer a função comissionada de Assistente de Controle Interno, FC-2,
da Secretaria de Controle Interno, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



